Av.Joquei Clube, 299, Ed. Eurobusiness, sala 603, Joquei - 64049-240 - Teresina/PI.
Telefones: (86) 3221-7337/98811-4564 – e-mail: coreconpi@corecon-pi.org.br

 ATA DA 05ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA DA 1
22ª REGIÃO – CORECON/PI, REALIZADA EM 08/05/2023.  2
  3
Aos oito dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, às 13h:40min, nesta cidade, na 4
Avenida Jóquei Clube, 299, Edifício Eurobusiness, sala 603, 6º andar, Jóquei, reuniu-se o 5
Plenário deste Conselho os conselheiros, Valmir Martins Falcão Sobrinho (Presidente), Adão 6
Firmino Leal e José Manuel Monteiro Rosa S. Moedas, Dorgilan Rodrigues da Cruz, Francisco 7
José de Sousa e a estagiária de comunicação Vitória Thaisy Mendes Ibiapina Borges Andrade. O 8
Presidente declarou aberta a sessão na qual constava a seguinte pauta: I. EXPEDIENTE: 1.1. 9
Aprovação da ata da reunião anterior, em votação a mesma foi aprovada pelos presentes. II. 10
ORDEM DO DIA. a) O presidente informou que em conformidade com parecer da comissão de 11
tomadas de contas, foi acordado com o proprietário da sala onde funciona o CORECON, dr 12
Norberto, o novo valor do aluguel no valor de R$ 1.100,00 (um mil e cem reais); b) A reunião em 13
Parnaíba que estava prevista para o mês de maio, ficou para posteriormente ser definida nova data, 14
tendo em vista que no mês vigente não será possível, devido as muitas ocupações dos 15
conselheiros; c) Foi definido que na próxima reunião deverá ser criada uma comissão para 16
organização dos trabalhos para a Semana do Economista, no mês de agosto; d)  Aprovado o 17
reajuste salarial das funcionárias, conforme parecer da CTC, cujo índice foi baseado no INPC 18
acumulado nos últimos 12 meses (Abr/2022-Mar/2023) de 4,36%. III. INFORMES DA 19
PRESIDENCIA/CONSELHEIROS. a) O Presidente informou que participará do ato solene na 20
Câmara dos Deputados para o lançamento da Frente Parlamentar de apoio aos Conselhos 21
Profissionais, no dia 09 de maio de 2023, em Brasília-DF, na ocasião pretende fazer visita ao 22
COFECON; b) O Conselheiro Adão fez menção ao projeto “Desafio Quero Ser Economista”, elogiou 23
o grande número de inscritos, totalizando 3.718, houve boa participação por parte de alguns 24
estados, porém participantes inscritos do Piauí só houve apenas 03 (três). Na oportunidade o cons. 25
Sousa sugeriu que o Conselho buscasse parceria via SEDUC, para visitar as escolas na divulgação 26
dos cursos técnicos de nível médio. Ficou definido, agendar uma visita do Presidente Valmir, 27
juntamente com o conselheiro Sousa à secretaria de Educação. c) O presidente informou do 28
recebimento do questionário disponível para resposta até 28/05/2023 no site do próprio TCU, um 29
questionário de auditoria de dados abertos (TC 006.251/2023-4). IV. PROCESSOS: 4.1. ATIVO 30
COM DESCONTO – HOMOLOGADO: Processo nº 0092/2023 AD, de Vera Beatriz Martins 31
Bacelar, reg. Nº 409. 4.2. PEDIDO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO. I) HOMOLOGADOS: 32
requerentes: PROCESSO Nº 009/2023, de Valdinar Marinho de Sousa/906, relator Adão; 33
PROCESSO Nº 010/2023, de Alexandre Magno Ribeiro de Alencar/576, relator Dorgilan; 34
PROCESSO Nº 011/2023 de Pedro Porto/553, relator Moedas. II. INDEFERIMENTO. Processo nº. 35
013/2022C - Requerente: Francisco das Chagas de Sousa do Nascimento, Reg. nº. 965, relator: 36
Dorgilan Cruz. 4.3. PEDIDO DE SUSPENSÃO DE REGISTRO. Homologado - Requerente: 37
PROCESSO N° 001/2023-S, de Amanda Vanessa Queiroz Alves Freitas, relator Manuel Moedas – 38
APROVADO A SUSPENSÃO, E INDEFERIDA A ANISTA DO DÉBITO. Nada mais havendo a ser 39
tratado, o Presidente agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião, da qual eu, 40
Maria do Espírito Santo, lavrei a presente ata, que vai assinada por mim, e pelo Presidente, 41
Teresina, 08 de maio de 2023. 42
 43
Econ. Valmir Martins Falcão Sobrinho Maria do Espirito Santo G.O.Silva
                  Presidente        Secretária da Sessão
 44